
COPIA

Corso Alessandria, 62 - 15057 Tortona (AL) - tel. 0131.864.1 - P.IVA/C.F. 00384600060
www.comune.tortona.al.it | Posta Elettronica Certificata: comune.tortona@pec.it

pag. 1 di 4

Città di Tortona
Provincia di Alessandria

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA E ALLA COMUNITA'

Proposta n. 78 del 22/04/2024

DETERMINAZIONE N. 354 del 22/04/2024

OGGETTO: RISS CORA KENNEDY SADA. VERBALE N.1/2024 PER L’AMMISSIONE DI OSPITI
A TEMPO INDETERMINATO. APPROVAZIONE.

IL RESPONSABILE

PREMESSO:

- che il Comune di Tortona per dare attuazione ai principi costituzionali di solidarietà (art 2,32,38 e 53),

uguaglianza (art.3), tutela della famiglia (artt. 29,30,31) nell’ambito delle funzioni amministrative attribuitigli

dalla legge per il perseguimento degli interessi pubblici che riguardano la popolazione e il territorio comunale,

presta particolare attenzione alle politiche familiari;

- che l’Amministrazione Comunale, nell’ambito delle Politiche per la Famiglia, annette particolare rilevanza alle

“politiche per gli anziani”, in considerazione, sia dell’incidenza di over 65 e dell’andamento della composizione

dei nuclei familiari con un solo componente sul totale della popolazione residente, sia della necessità di

valorizzare l’apporto delle persone anziane alla comunità, attraverso attività di invecchiamento attivo, così

come di offrire un elevato e continuo supporto sociale ed umano agli anziani in condizioni di fragilità, per

garantire con interventi diversificati ed appropriati, la qualità della vita;

DATO ATTO:



COPIA

Corso Alessandria, 62 - 15057 Tortona (AL) - tel. 0131.864.1 - P.IVA/C.F. 00384600060
www.comune.tortona.al.it | Posta Elettronica Certificata: comune.tortona@pec.it

pag. 2 di 4

- che sono diverse le azioni con le quali il Comune, in base alla vigente normativa nazionale e regionale e ai

regolamenti comunali, e in collaborazione con il SSN (ASL AL) e l’Ente gestore delle funzioni socio-assistenziali

(CISA), mira ad offrire servizi ed interventi sociali a sostegno, integrazione e completamento dell’attività di cura

della famiglia verso i propri componenti anziani;

- che il Comune di Tortona è titolare del presidio socio-assistenziale per anziani denominato RISS “Cora

Kennedy Sada”, sito in Tortona, in Via Barabino 12, autorizzato al funzionamento con Deliberazioni ASL n.822

del 24/10-2006, n.1684 del 31/12/2010 e n.164 del 10/02/2015;

- che la RISS ha capacità massima di 70 posti residenziali articolati in nuclei (RSA e RA) che permettono di

offrire ospitalità ad anziani in condizioni di bassa, media ed alta intensità assistenziale;

ACCERTATO che con determinazione n.1048 del giorno 23/11/2023 è stato approvato il verbale n. 05/2023

redatto nel mese di NOVEMBRE 2023 per l’ammissione, a tempo indeterminato, degli ospiti, in possesso dei

requisiti ed in regola con la documentazione stabilita dal vigente Regolamento;

PRESO ATTO del verbale n. 01/2024 della Commissione, riunitasi in data 18/04/2024 per l’ammissione di ospiti

a tempo indeterminato presso la RISS “Cora Kennedy Sada”;

CONSIDERATA la valutazione delle domande pervenute in esso definita;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e

la correttezza di quest'ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'articolo 147-bis del D.Lgs.

18.08.2000 nr. 267 e dell'articolo 3 del vigente "Regolamento per la disciplina del sistema dei controlli interni";

VISTO:

•gli articoli 107 e 192 del D.Lgs. 18.08.2000 nr. 267 “Testo Unico in materia di Enti Locali” che disciplinano gli

adempimenti di competenza dei dirigenti responsabili di settore;

•il D.Lgs. 30.03.2001 n. 165;

•lo Statuto Comunale ed in particolare l’art. 78;

•il Regolamento Comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi;

•il Regolamento della RISS “Cora Kennedy Sada”, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.

84 del 25 settembre 2006;

per quanto in premessa



COPIA

Corso Alessandria, 62 - 15057 Tortona (AL) - tel. 0131.864.1 - P.IVA/C.F. 00384600060
www.comune.tortona.al.it | Posta Elettronica Certificata: comune.tortona@pec.it

pag. 3 di 4

DETERMINA

1. di approvare, per i motivi espressi in narrativa, il verbale n. 01/2024 redatto dalla Commissione riunitasi in

data data 18/04/2024 per l’ammissione di ospiti a tempo indeterminato presso la RISS “Cora Kennedy

Sada”, allegato alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale;

2. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto

dall'articolo 147-bis del D.Lgs. 10.08.2000 nr. 267 e dell'articolo 3 del vigente "Regolamento per la

disciplina del sistema dei controlli interni";

3. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui al

D.Lgs. 14.03.2013 nr. 33;

4. di dare atto, ai sensi dell'articolo 6bis della legge 07.08.1990 nr. 241 e dell'articolo 1 comma 9) lettera e)

della legge 06.11.2012 nr. 190, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei

confronti del sottoscritto firmatario;

5. di inserire la presente nel registro delle Determinazioni;

6. di pubblicare la presente all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi;

7. di dichiarare la presente immediatamente esecutiva;

8. di dare comunicazione ai soggetti interessati dell’esito dell’istanza.

Tortona lì, 22/04/2024 IL RESPONSABILE
f.to D'ANDREA CORRADO ERNESTO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.)



COPIA

Corso Alessandria, 62 - 15057 Tortona (AL) - tel. 0131.864.1 - P.IVA/C.F. 00384600060
www.comune.tortona.al.it | Posta Elettronica Certificata: comune.tortona@pec.it

pag. 4 di 4


		2024-04-22T12:59:06+0200
	D' ANDREA CORRADO ERNESTO 35863b67d64796201705a5f3d513f204a33c90ae




